Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ____/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XX, do Regimento Interno desta Casa e,

após ouvido o Plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa à Secretaria

de Estado da Educação da Paraíba, apelando para que sejam adotadas providências

urgentes no sentido de promover a reestruturação física das escolas estaduais que

se encontram em situação precária, com a realização de reformas estruturais e

de manutenção corretiva e preventiva.

JUSTIFICATIVA

A estrutura física das unidades escolares tem impacto direto na qualidade da

educação oferecida e na permanência dos estudantes na escola. Infelizmente, em diversas

regiões da Paraíba, escolas da rede estadual apresentam sérios problemas estruturais, como

infiltrações, telhados danificados, banheiros insalubres, instalações elétricas e hidráulicas

comprometidas, além da ausência de acessibilidade e climatização.

Essa realidade coloca em risco a segurança e o bem-estar de alunos, professores

e funcionários, comprometendo o ambiente de aprendizagem e desmotivando a comunidade

escolar.

É dever do Estado garantir condições adequadas para o funcionamento das

instituições de ensino, o que inclui não apenas o aspecto pedagógico, mas também a

infraestrutura digna. Assim, a reestruturação imediata dessas escolas é uma medida urgente e

necessária, sendo uma das principais reivindicações da população, especialmente em

municípios do interior.

Contamos com o apoio dos nobres parlamentares desta Casa para aprovação

deste requerimento.

Sala de Sessões, aos 01 de abril de 2025.

Camila Toscano

19.860

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

Deputada Estadual - PSDB